
Přehled 

sociálních služeb
JN - STRANA 7

Zaměstnanci ve veřejné 
sféře a státní službě budou 
od ledna navíc chráněni 
před nízkými výdělky tzv. 
zaručeným platem.

-tz- �

O 1400 Kč vzrostly platy zaměst-
nanců ve veřejných službách a správě 
a státním zaměstnancům. Výjimku 
tvoří pedagogové v regionálním škol-
ství a akademičtí pracovníci státních 
vysokých škol.

Těm se platové tarify navýšily o 7 %, 
tedy v rozmezí od 1090 Kč do 4040 
Kč. Úprava pamatuje i na ochranu 
zaměstnanců před nízkými výdělky 
díky zaručenému platu. Výrazně si 
polepšili hlavně nejhůře odměňovaní 
pracovníci, jako jsou školní kuchařky, 
školníci, nepedagogičtí pracovníci 
nebo třeba soudní zapisovatelky. 

Platové tarify byly naposledy valo-
rizovány v roce 2022. Vláda ale mezi 
tím přistoupila k řadě dalších kroků, 
které přispívají ke zlepšení ekono-
mické situace všech zaměstnanců, 
především pak těch s nižšími příjmy. 

Výrazně se například zvýšila minimál-
ní mzda, která se pohybuje přibližně na 

úrovni 42,2 % průměrné mzdy v roce 
2025 a 43,4 % průměrné mzdy v roce 
2026. Letos dosáhne 20.800 Kč měsíč-
ně, tedy o 1900 Kč více oproti loňsku.

Zaměstnanci ve veřejné sféře a státní 
službě jsou od ledna navíc chráněni 
před nízkými výdělky tzv. zaručeným 
platem. Nařízení vlády proto nově sta-
noví také rozdělení prací do 4 skupin 
pro účely určení příslušné nejnižší 
úrovně zaručeného platu. Kritéri-
em tohoto rozdělení do skupin bude 
kvali� kační náročnost, tedy vzdělání 
požadované pro výkon práce.

Další změnou je zrušení limitu 6 let 
při zápočtu tzv. náhradní doby spo-
čívající v péči o dítě. K tomu dochází 
během rodičovské dovolené při posu-
zování započitatelné praxe zaměstnan-
ce, a tady i určení jeho platu. 

To podle ministerstva práce a soci-
ální věcí přispěje k omezení nega-
tivního vlivu péče o dítě na odmě-
ňování zaměstnanců, kdy dojde 
především ke snížení rozdílu odmě-
ňování žen a mužů v důsledku péče 
o dítě. Zatraktivní se i tak zaměstná-
ní ve veřejné správě, která bude lépe 
re� ektovat potřebu slaďování pra-
covního a rodinného života.

Bude více peněz na platy 
pro školníky nebo kuchařky

Dlouhodobá péče 
a návrat 
do zaměstnání 
19. 2. 2025 v 15.30

na www.vysocinapecuje.cz 

Nejistota spojená s návratem do zaměstnání po období péče  

o blízkou osobu je jedním z nejpalčivějších problémů.
 

Moderovaná diskuse nabídne pohled na aktuální možnosti 

podpory ze strany Úřadu práce (rekvalifikační kurzy, dávkové 

systémy), zkušenosti zaměstnavatelů i konkrétní příběh 

pečující osoby, která tímto procesem úspěšně prošla. 

Prostor rovněž dostane téma inovativních služeb, 

připravované legislativní návrhy – a Vaše dotazy!

Hrazeno z projektu Komplexní podpora v oblasti sociálně zdravotního pomezí 

registrační číslo CZ.03.02.02/00/22_006/0001133.


